In den anonymen Quästionen zur Bußlehre des Cod. Brit. Mus. Royal 9 E XII und in der Summe des Petrus von Capua begegneten wir wohl einem Beispiel, das auf den ersten Anblick dafür sprechen möchte, daß auch die Porretaner ein unmittelbares Einwirken Gottes auf den Akt kannten: Ein König liefert die Materie der Statue, der Künstler formt sie. So liefert Gott den Akt als Akt und der Mensch die Form desselben²⁷¹. Und trotzdem ist die Folgerung auf die Kenntnis eines unmittelbaren Einflusses Gottes auf den Akt hier nicht gestattet, denn als Gewährung der Materie zum guten Akt wird die Mitteilung der *caritas* bezeichnet. Wir finden zu diesem Beispiel noch eine Ergänzung in der sowohl Präpositinus als auch Simon von Tournai nahestehenden Summe des Cod. Vat. lat. 10754, wo zuerst gegen die Anhänger des Lombarden die Schwierigkeit erhoben wird: „Item aliqua sunt, que exiguntur et sola sufficiunt ad hoc, ut dicatur homo conferre esse male actioni. Illa eadem omnia et sola insunt homini ad faciendam bonam actionem. Ergo sicut

²⁶⁸ Gilbert, Paulinenkommentar (Cod. Lips. lat. 427 fol. 5). — Ferner der Paulinenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 686 fol. 38v.

²⁶⁹ Fol. 49v: „Item et dicitur homo facere malum posse, in quo non duplex usus eiusdem potentie attenditur, sed alia et alia potestas. Potest enim homo facere, ut id sit, quod malum est et, ut sit malum id, quod est. Potest enim agere peccando et peccare agendo. Et dicitur prima potestas potestas peccati, secunda peccandi. Et est prima a Deo, scilicet potestas agendi peccando, secunda non a Deo est, sed ex homine, scilicet potestas peccandi agendo. Ex Deo enim est, ut homo possit facere, ut actio sit, que mala est, et ex homine tantum est posse facere, ut actio, que est, sit mala. Quod autem ex Deo sit posse facere, ut id sit, quod malum est, ex eo dicto apostoli patet: dedit Deus eos in reprobum sensum. Super quod Augustinus: dedit Deus, ut sit sensus, sed non, ut reprobus; et dedit Deus, ut faciant ea, que non convenient, non, ut non convenient, que faciunt. Et Dominus Pilato: Non haberes potestatem crucifigendi me, nisi tibi datum esset desuper . . .“

²⁷⁰ Disp. 29 q. 2 (J. Warichez, *Les disputationes*, 117).

²⁷¹ Man vgl. S. 373 f.

dicitur homo conferre esse male actioni, ita debet dici conferre esse bone actioni²⁷²." Darauf wird nun als mögliche Antwort erwidert, daß das, was zur Vollbringung der schlechten Handlung genügt, nicht auch zur Vollbringung der guten zureicht; es ist vielmehr außerdem noch die Gnade zur letzteren notwendig. Daraufhin folgt als neuer Einwand: „Item aliquis dicitur facere rem aliquam per aliquem, cum ei prebet necessaria omnia ad faciendam illam rem. A simili videtur dicendum, quod Deus debeat facere dici malam actionem per aliquem, cum ei prebet omnia, que sunt necessaria ad ipsam faciendam.“ Hier erfolgt nun die lakonische uns aus Petrus von Capua bereits bekannte Antwort: „Solutio: Non est simile, quia homo prebet homini, per quem facit aliquam rem, materiam ipsius rei faciente. Deus vero non prebet homini materiam alicuius actionis²⁷³.“